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ÖNSÖZ

Tasavvuf, kalbin, mâsivâdan temizlenerek Allah’ın 
tecellî edeceği bir mekân haline gelmesi için uğraş veren bir 
ilim dalıdır. Allah’ın, nefs kırıntılarının dahi bulunduğu bir 
kalbe tecellî etmeyeceği; sevgiyi ve kalp hâkimiyetini pay-
laşmayacağı bir realitedir. Bu bakımdan, kalbin tamamiyle 
Allah’a tahsis edilmesi gerekir. 

Vücudun iyi ve temiz olması, kalbin iyi ve temiz olma-
sına bağlı olduğu gibi; vücudun huzur ve sükûnu da, kal-
bin huzur ve sükûnuna bağlıdır. Kalplerin huzur ve sükûn 
bulması da, ancak Allah’la birlikte olmasına ve O’nu ana-
rak çarpmasına bağlıdır. Allah’ı zikretmeyen kalp ölüdür. 
Kalplerin ölmesinin ve Allah’ı zikretmemesinin sebebi, 
Allah’tan uzaklaşarak dünyaya rağbet edilmesidir. Şeytanın, 
kalbe vesvese vermesi, onu dünyaya bağlayarak öldürme ve 
Hakk’ın yolundan saptırma amacı taşımaktadır. İtaatler ve 
ibadetler, Allah’a yaklaştırırken ve kalbi aydınlatırken; gü-
nahlar ve nefsin istekleri de Allah’tan uzaklaştırmakta ve 
kalbi kirletmektedir. Bu durum, kalplerin temizlenmesinin 
ve şeytanın tasallutundan kurtulmasının, günahlardan uzak 
durmaya, itaatle ve ibadetlerle Hakk’a yönelmeye bağlı oldu-
ğunu göstermektedir.

Allah, yeri göğü ve bunların içerisindeki bütün varlık-
ları, yeryüzünün sultanı ve halifesi olarak belirlediği insana 
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hizmet etmesi için, insanı da kendisine kulluk etmesi için 
yaratmıştır. İnsan, mahiyetini ve gayesini unutup nankör-
lük yaparak Allah’a değil de nefsine bağlanır ve ona hizmet 
ederse, sultanlıktan da insanlıktan uzaklaşır ve hayvandan 
farkı kalmaz. Nitelik, suretle değil vasıfla alakalıdır. İnsan 
vasfını taşıyan ve insan gibi yaşayan kimse “insan” olarak; 
insan suretinde olduğu halde yemek, içmek ve şehvetten 
başka düşüncesi olmayan ve hayvan gibi yaşayan kimse de 
“hayvan” olarak nitelendirilir. 

Müellifin belirttiği üzere kalbin maddi bir yapısı olduğu 
gibi, ruhânî ve nurânî latif bir şey olarak ifade edilen hakiki 
ve manevi bir yapısı da vardır. Hakiki kalbin duyuları da, 
“ibret ve basirettir.” Göz, kulak ve kalp gibi uzuvların mad-
di yapısından ziyade işlevleri önem arzetmektedir. İnsanlar-
da bulunan uzuvlar, hayvanlarda da bulunmakta ve zâhirî 
olarak insanlardaki uzuvlarla aynı işlevleri yerine getirmek-
tedir. İnsanları, hayvanlardan ayıran en büyük özellik, akıl 
ve hakiki kalptir. Eğer bu uzuvlar, akılla ve kalple birlikte 
kullanılmazsa, hayvanların uzuvlarından daha farklı bir iş 
yapmamış olurlar. Dinlemek, kulağı olmakla değil, kulak 
vermekle; görmek de, sadece bakmakla değil, ibretle ve ba-
siretle bakmakla mümkün olur. Eğer bu uzuvlar, akılla ve 
kalbî duyularla yani ibret ve basiretle kullanılacak olurlarsa 
o zaman işlevleri etkinleşir ve mükemmel hale gelir.

Kalbî olmayan ibadetler, ruhsuz bedene benzer. Onların 
bir değeri olmadığı için de kabul görmezler. İbadetin kalbî 
olması, halis niyetle yapılmasıdır. İbadetin hedefine ulaşma-
sı ve kabul görmesi de, ancak halis bir niyetle Allah’a tevec-
cüh edilerek yapılmasına bağlıdır. İbadette, Hakk’a değil de 
halka teveccüh edilir ve dünyevî bir menfaat amaçlanırsa, 
uhrevî bir fayda beklenmemelidir. İdeal kullukta; tevazu ve 
fenâ hedeflenirken aynı zamanda, düşünmeyi, hareketi ve 
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sükûnu, konuşmayı ve susmayı, kalkmayı ve oturmayı da 
ibadet niyetiyle yapmak hedeflenmektedir. 

Hasan b. Mevlâ Muhammed, kalbin bu önemine bi-
naen eserine Münebbihâtu’l-kulûb (kalpleri uyaranlar) ismini 
vermiştir. Eserinde, kalbin temizlenmesi üzerinde durduğu 
gibi, bâtınî işlevlerinden de bahsetmiştir. Eserinin muhtelif 
yerlerinde de, zaman zaman kalbi uyarıcı ve aydınlatıcı nasi-
hatlarda bulunmuştur. Yazar, eserinde, sadece kalp ve kalbin 
işlevlerinden bahsetmemiş, pek çok tasavvufî konu hakkın-
da da açıklamalar yapmıştır.

Hasan b. Mevlâ Muhammed, Münebbihâtu’l-kulûb isimli 
bu eserini, zamanın padişahı Sultan II. Beyazid Han’a sun-
mak üzere hazırlamıştır. Eserin, padişaha sunulacak düzeyde 
olması, ne kadar değerli ve önemli olduğunu ortaya koyduğu 
gibi eserin müellifi Şeyh Hasan b. Mevlâ Muhammed’in de 
ne kadar önemli ve değerli bir şahsiyet olduğunu ortaya koy-
maktadır. Arapça el yazması halinde Eskişehir İl Kütüpha-
nesinde bulunan eserde, bazı açıklamaların ve şiirlerin Farsça 
ve Osmanlıca olarak yer alması da eserin zenginliğini gös-
termektedir. Zamanının dilini, dînî ve tasavvufî anlayışını 
yansıtması bakımından da eser önem arz etmektedir. 

Hasan b. Mevlâ Muhammed’in, Münebbihâtu’l-kulûb 
isimli eserindeki tasavvufî görüşlerini ortaya çıkardığımız 
ve incelediğimiz bu çalışma; giriş, iki bölüm, sonuç ve de-
ğerlendirmeden meydana gelmektedir. Giriş kısmında; ça-
lışmanın konusu, kapsamı, amacı ve yöntemi hakkında bilgi 
verilmiştir. Birinci bölümde; eser ve müellif hakkında bilgi 
verilmiş; eserin bulunduğu yer, ilk ve son varakları orijinal 
haliyle sunulmuştur. İkinci bölümde; müellifin tasavvufî gö-
rüşleri ortaya çıkarılmış ve konu başlıkları altına alınarak 
incelenmiştir. Tasavvufî görüşler incelenirken, öncelikle ko-
nunun tanımlanmasına ve ihtiyaç duyulduğu kadar da diğer 
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sûfîlerin bu konudaki sözlerine yer verilmiştir. 
Bu çalışmayı tamamlamayı nasib eden Cenâb-ı Hakk’a 

şükrederim ve eserin tasavvuf alanına katkı sağlamasını dile-
rim. Çalışmalarımda yardımcı olan Prof. Dr. Hayri Kaplan’a, 
Dr. Öğr. Üyesi Hamit Dikmen’e, Dr. Rıdvan Yarba’ya, Öğr. 
Gör. Adnan Haji Mohamad’a ve eseri okuyucu ile buluştu-
ran Harf Yayınevi sahibi Ömer Faruk Ergezen’e şükranları-
mı sunarım. 

Dr. Öğr. Üyesi M. Mansur GÖKCAN
Çukurova Üniversitesi İlahiyat Fakültesi

ADANA 1 Mart 2019 
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GİRİŞ

1. Çalışmanın Konusu ve Kapsamı

Hasan b. Mevlâ Muhammed’in, Münebbihâtu’l-kulûb 
isimli eserindeki tasavvufî görüşleridir. Eserdeki konuların 
tespit ve isimlendirilmesinden sonra yazarın tasavvufî görüş-
lerinin belirlenerek incelenmesi çalışmanın konusunu oluş-
turmaktadır.

Arapça olarak yazılan, bazı açıklama ve şiirlerde de Os-
manlıcaya ve Farsçaya yer verilen bu el yazması halindeki 
orijinal eser, tamamen tasavvufî görüşlerin yer aldığı bir 
eserdir. Yazarın bu eserdeki tasavvufî görüşlerinin tespit 
edilmesi ve incelenmesi, çalışmanın kapsam alanındaki te-
mel husustur. Çalışmada yer alan tasavvufî terimlerin lügat 
ve ıstılahî anlamlarının tespit edilmesi ve tasavvufî görüşle-
rin açıklanmasında, ihtiyaç duyulduğu kadar diğer sûfîlerin 
görüşlerine de yer verilmesi çalışmanın kapsam alanı içeri-
sindedir. 

2. Çalışmanın Amacı ve Önemi 

Zamanın padişahı Sultan II. Beyazid Han’a sunulacak 
kadar değerli olan bu el yazması halindeki orijinal eserin 
tanıtılması ve içerisindeki tasavvufî görüşler incelenerek ta-
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savvuf alanının ve halkın hizmetine sunulması çalışmamızın 
amacı olup son derece önem arzetmektedir. Bu çalışma, za-
manın dînî ve tasavvufî yapısını yansıtması ve ihtiyaçlarının 
ortaya konulması bakımından da önemlidir. Bu çalışmanın 
önemli bir özelliği de, tasavvufî görüşlerin, çoğu zaman şiir-
lerle yorumlanmasıdır.

3. Çalışmanın Yöntemi

Eserdeki tasavvufî görüşlerin incelenmesi için öncelikle 
eserin Türkçeye tercemesi yapılmıştır. Esrer, konu başlıkları 
verilmeden kaleme alındığı için, ilk olarak konu başlıkla-
rı tespit edilmiş ve tasavvufî görüşler bu başlıklar altında 
birleştirilerek incelenmiştir. Tespiti yapılan konunun kısaca 
tanımı yapılmıştır. Tanımda, kaynak lügatlere müracat edi-
lerek kelime anlamları tespit edilmiştir. Istılahî anlamlar ve 
konunun açıklanması için tasavvufun kaynak eserlerine mü-
racat edilmiş ve mutasavvıfların konu ile ilgili görüşlerine 
kısaca yer verilmiştir. Kısa bir tanımlama ve açıklamadan 
sonra yazarın görüşü ele alınmış ve incelenmiştir. Gerekli 
görülen yerlerde, yazarın bazı görüşleri, diğer mutasavvıfla-
rın görüşleriyle karşılaştırılmıştır.

Hadislerin tahricinde; öncelikle hadis kaynaklarına ba-
kılmış, eğer hadis buralarda bulunamamışsa diğer kaynak-
lara da müracat edilmiştir. Müellifin, bazı hadisleri yarım 
olarak alması ve benzer lafızlarla kullanması sebebiyle, ben-
zer lafızlarla bulunabilen bazı hadislere de kaynakçada yer 
verilmiştir. Bu kitap içerisinde yer alan bütün şiirler, yazma 
nüsha içerisinde mevcuttur. Eserin ismi olan Münebbihâtü’l-
Kulûb’un tercemesi, “kalpleri uyaranlar” olmasına rağmen, 
daha uygun düşeceği kanaatiyle “kalpleri uyaran” olarak ter-
ceme edilmiştir.
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